
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN THÁP MƯỜI Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND Tháp Mười, ngày       tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2024  

trên địa bàn huyện Tháp Mười 

 

Thực hiện Kế hoạch số 398/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của 

Uỷ ban nhân dân (UBND) tỉnh Đồng Tháp về triển khai Ngày Tôn vinh tiếng 

Việt năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, UBND huyện xây dựng kế hoạch 

triển khai Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Góp phần triển khai đồng bộ các hoạt động tôn vinh tiếng Việt ở nước 

ngoài nhằm nâng cao ý thức của cộng đồng đối với tiếng Việt, tôn vinh vẻ đẹp, 

giá trị của tiếng Việt, góp phần gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc 

trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài. 

- Thông tin tuyên truyền, quảng bá rộng rãi về ý nghĩa của Ngày tôn vinh 

tiếng Việt nhằm lan tỏa phong trào dạy và học tiếng Việt, hướng tới mục tiêu 

chung nâng cao nhận thức về tầm quan trọng và sự cần thiết của ngôn ngữ và    

văn hóa dân tộc Việt Nam đối với kiều bào trên toàn thế giới, đặc biệt là đối với 

thế hệ trẻ. 

2. Yêu cầu 

- Tiếp tục bám sát mục tiêu tổng quát và các mục tiêu cụ thể của Đề án 

Ngày Tôn vinh tiếng Việt giai đoạn 2023 - 2030; đảm bảo sự phối hợp thực hiện 

có hiệu quả giữa các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn. 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, 

đảm bảo tính phong phú, hấp dẫn, phù hợp khả năng, nguồn lực và tình hình 

thực tế. 

II. THỜI GIAN, CHỦ THỂ, PHẠM VI, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI 

1. Thời gian: Trong năm 2024, trọng tâm là ngày 08 tháng 9 năm 2024. 

2. Chủ thể: Người Việt Nam ở trong và ngoài nước, người nước ngoài 

yêu tiếng Việt, nhất là thế hệ trẻ. 

3. Phạm vi: Trên địa bàn huyện Tháp Mười. 
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4. Hình thức triển khai 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực phù hợp với điều kiện thực tế trong 

khuôn khổ Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2024. 

- Xây dựng các sản phẩm văn hoá, thơ ca, văn học nghệ thuật, tổ chức các 

hoạt động tại huyện có nội dung tôn vinh văn hoá và ngôn ngữ dân tộc. 

- Tổ chức tuyên truyền, lồng ghép nội dung Ngày Tôn vinh tiếng Việt 

trong hoạt động giáo dục tại các cơ sở giáo dục, cơ sở dạy nghề trên địa bàn 

huyện. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp; nguồn xã hội hóa và 

các nguồn tài chính hợp pháp khác của các cơ quan, đơn vị. Các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ được phân công, chủ động lồng ghép 

vào các nguồn kinh phí đã được phân bổ hằng năm, nguồn tài chính hợp pháp để 

tổ chức thực hiện; dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ phát sinh (nếu có)            

theo quy định gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định, trình UBND 

huyện xem xét, quyết định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Phối hợp với các ban, ngành có liên quan và Uỷ ban nhân dân các xã, thị 

trấn thực hiện các hoạt động tôn vinh tiếng Việt theo hướng dẫn của Sở Giáo 

dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp trong khuôn khổ Kế hoạch Tôn vinh tiếng Việt 

năm 2024. 

- Tổ chức tuyên truyền, lồng ghép nội dung Ngày Tôn vinh tiếng Việt 

trong Tuần lễ sinh hoạt học đường vào đầu năm học tại các cơ sở giáo dục. Tổ 

chức các hoạt động hội thảo, hội thi… nhằm quảng bá, tuyên truyền về Ngày 

Tôn vinh tiếng Việt. 

- Khuyến khích các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện tổ chức các hình 

thức giao lưu ngôn ngữ, văn hoá nhằm nâng cao vị thế tiếng Việt, lan toả tình 

yêu tiếng Việt đến thế hệ trẻ và người nước ngoài. 

2. Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh huyện 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các sản phẩm văn hoá, thơ ca, văn học 

nghệ thuật trên địa bàn huyện, góp phần lan toả giá trị nhân văn và giàu đẹp của 

tiếng Việt. 

- Tổ chức các hoạt động tại huyện có nội dung tôn vinh văn hoá và ngôn 

ngữ dân tộc nhằm hưởng ứng Ngày Tôn vinh tiếng Việt. 
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- Có hướng phát triển Chương trình “Chuyến xe tri thức”, gắn với hoạt 

động quảng bá tiếng Việt đến trẻ em, học sinh. 

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền về Ngày Tôn vinh tiếng Việt trong 

cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn huyện. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Thẩm định dự toán kinh phí thực 

hiện nhiệm vụ phát sinh, tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện xem xét, bố trí dự 

toán để thực hiện kế hoạch phù hợp với khả năng ngân sách. Hướng dẫn các cơ 

quan, đơn vị thực hiện quyết toán đúng quy định. 

4. Công an huyện: Đảm bảo an ninh, trật tự đối với các hoạt động phối 

hợp khi có yêu cầu. 

5. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch triển khai Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2024 phù 

hợp với tình hình thực tế tại địa phương quản lý. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện hỗ trợ 

các hoạt động phối hợp khi có yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2024 trên 

địa bàn huyện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, 

vướng mắc, kịp thời phản ánh về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổng hợp 

trình Uỷ ban nhân dân huyện cho ý kiến thực hiện./.  

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các đơn vị tại mục IV; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC (Ch). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiệp 
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